
 

 
Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83 66 841 - F. 06 83 66 84 84  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
Avviso di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare ad una 
procedura negoziata per l’affidamento del seguente servizio: 
 
“PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI”. 
Codice CIG: 71407648DC 

PREMESSE 
La Federazione Italiana Sport Equestri (FISE) intende avviare una indagine di mercato al fine di 
individuare operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 (d’ora in poi anche solo “Codice”), per 
l’affidamento del seguente servizio: 
“Consulenza e brokeraggio assicurativo”. 
 
1. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ: 
Il servizio dovrà prevedere l’assistenza alla Federazione Italiana Sport Equestri nella determinazione 
del contenuto dei contratti assicurativi e nella gestione ed esecuzione dei medesimi. 
Le prestazioni consisteranno in attività di: 
 - identificazione, analisi e valutazione dei rischi attinenti all'attività esercitata; analisi delle 
polizze assicurative in essere, valutandone il grado di efficacia ed economicità; 
- predisposizione di proposta di piano assicurativo finalizzato all'ottimale copertura dei rischi e 
al contenimento della spesa assicurativa; 
- analisi ed aggiornamento periodico dello stato di sinistrosità della Federazione Italiana Sport 
Equestri. È richiesta la predisposizione di dettagliati report relativi all'andamento della sinistrosità 
con cadenza trimestrale, sulla base di format concordati con la Federazione Italiana Sport Equestri; 
- assistenza continuativa nella gestione di sinistri della Federazione Italiana Sport Equestri, 
anche in riferimento alle posizioni di sinistri pregressi ed ancora pendenti al momento di conferimento 
dell'incarico; 
- assistenza nella predisposizione dei capitolati assicurativi e degli altri documenti 
amministrativi di gara utili all'affidamento dei servizi assicurativi della Federazione Italiana Sport 
Equestri; 
- assistenza in tutte le fasi di gara per l'affidamento dei servizi assicurativi, compreso ogni 
necessario approfondimento preliminare per garantire l’adempimento alle vigenti norme e la verifica 
di congruità delle offerte e la corrispondenza dei documenti emessi rispetto a quelli di gara; 
- assistenza nella gestione amministrativa dei contratti stipulati dalla Federazione Italiana Sport 
Equestri, anche in essere, con segnalazione con congruo preavviso delle scadenze e degli importi 
dovuti e controllo dei documenti contrattuali emessi o delle richieste degli assicuratori, con 
particolare riferimento alle richieste di rimborso di franchigia per tutti i sinistri; 
- servizio di aggiornamento costante in riferimento a modifiche legislative in materia 
assicurativa e tempestiva comunicazione circa nuovi rischi o mutate condizioni di rischio; 
- resa di pareri su richiesta in materia assicurativa; 
- elaborazione di un rapporto annuale che sintetizzi gli elementi principali del programma 
assicurativo, gli interventi effettuati e proponga le attività da attuare a breve e medio termine; 



 

 
Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83 66 841 - F. 06 83 66 84 84  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

- aggiornamento e revisione delle coperture assicurative a seguito dell’evolversi del mercato 
assicurativo e delle nuove esigenze della Federazione Italiana Sport Equestri. 
Il tutto come meglio specificato nel Capitolato speciale d’appalto allegato alla presente Indagine di 
mercato.(ERRATA CORRIGE DEL 27/07/2017) 
 
2. DURATA 
L’incarico avrà inizio alla data di sottoscrizione del contratto ed avrà durata fino al raggiungimento 
della soglia di € 200.000,00 (come compenso del broker) o in alternativa al 31.12.2020. 
 
3. IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO 
Si informa che i premi annui lordi pagati dalla Federazione Italiana Sport Equestri per i contratti 
assicurativi in essere, ammontano complessivamente a circa € 1.515.000,00 per le coperture 
assicurative Infortuni e RCT che nel 2016 hanno generato rispettivamente l’apertura di n. 432 e n. 81 
sinistri. 
Ai soli fini della determinazione dell'entità dell'importo contrattuale e dei relativi riferimenti per la 
partecipazione alla gara, il valore complessivo dell'appalto è stimato in € 200.000,00 per l'intera 
durata contrattuale. 
Il suddetto importo è stato determinato in base alle commissioni attualmente percepite dal Broker, 
calcolate sugli attuali premi imponibili riferiti agli ultimi contratti conclusi dalla Federazione Italiana 
Sport Equestri. 
Il servizio di consulenza e brokeraggio verrà remunerato secondo consuetudine di mercato da parte 
delle Compagnie di Assicurazione con le quali a seguito di gara verranno stipulate le polizze della 
Federazione Italiana Sport Equestri, mediante provvigione nella percentuale fissa ed invariabile 
calcolata sull’imponibile e indicata dal concorrente aggiudicatario in sede di gara. 
 
4. REQUISITI AMMINISTRATIVI E TECNICO-PROFESSIONALI RICHIESTI AI 
FINI DELL’AMMISSIONE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 
Posso partecipare alla presente indagine di mercato esclusivamente gli operatori in possesso dei 
seguenti requisiti: 
Requisiti di ordine generale: 
- assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  
Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. A D.Lgs. 50/2016: 
- iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per 
attività coerente con quella oggetto del presente appalto o ad altro organismo equipollente secondo la 
legislazione dello Stato di appartenenza, 
- iscrizione nella sezione B del Registro degli intermediari di cui all’art.109 del D. 
Lgs.209/2005; 
Requisiti di carattere economico e finanziario di cui all’art. 83 comma 1 lett. B D. Lgs. 50/2016: 
- possesso di una polizza di RC Professionale con un massimale non inferiore ad Euro 
5.000.000,00 
- avere conseguito un utile nei bilanci relativi agli ultimi tre esercizi chiusi ed approvati 
(2014/2015/2016); 
 
 
 



 

 
Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83 66 841 - F. 06 83 66 84 84  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 
  
Requisiti di carattere tecnico e organizzativo: 
- avere svolto nel triennio 2014 – 2015 - 2016 servizi di brokeraggio assicurativo per almeno n. 
3 Enti Pubblici; 
Non potranno partecipare alla successiva procedura di gara i soggetti che non siano in possesso dei 
requisiti di ammissibilità sopra elencati. 
In caso di aggiudicazione, il soggetto aggiudicatario dovrà far pervenire la seguente documentazione: 
Copia della polizza di RC professionale;  
Cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del D. Lgs.50/2016. 
  
5. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
La successiva procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo quanto meglio specificato nella documentazione di gara che sarà resa 
disponibile ai soli soggetti (almeno 5) invitati a partecipare. 
 
6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
I soggetti interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata dovranno, entro le ore 
12:00 del giorno 02.08.2017, far pervenire a mezzo PEC all’indirizzo segreteria.fise@legalmail.it 
- Manifestazione di interesse in forma libera debitamente compilata e sottoscritta dal legale 
rappresentate o procuratore attestante il possesso dei requisiti richiamati al precedente paragrafo 4; 
- Qualora la Manifestazione di interesse sia sottoscritta da un procuratore dovrà essere prodotta 
copia della procura. 
 
7. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Con il presente avviso non è indetta una procedura di gara, ma una mera indagine conoscitiva. 
Si ricorda infatti, che l’indagine di mercato non è vincolante né impegnativa e non garantisce in 
nessun modo l’affidamento delle attività in oggetto. 
Si precisa che il presente avviso costituisce una mera ricerca di operatori economici in grado di 
erogare le attività in oggetto; pertanto FISE si riserva di non andare avanti nella procedura di selezione 
o di utilizzare procedure diverse. FISE inoltre si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per 
ragioni di sua esclusiva competenza, la suddetta procedura; in tal caso, i soggetti che manifestino il 
loro interesse non potranno vantare alcuna pretesa.  
Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Simone Perillo, nella sua qualità di 
Segretario Generale. Per comunicare con la stazione appaltante sono attivi i numeri:  
06 83 66 84 50 ‐ 06 83 66 84 14 
Si precisa infine che, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per 
le finalità indicate nel presente avviso. 
 
DATA PUBBLICAZIONE INDAGINE MERCATO 17.07.2017 
 
                                   Il Responsabile del procedimento  
                                                                                                                   Simone Perillo 
                                                                  


